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- Oficio SEI n° 34/2018/CODEP/AAP/GMF-MF

- A Sua Exceléncia o Senhor ' -
Deputado RENATO MOLLING ' '
Presidente da.Comissdo de Fmangas e Tributagéio
Céamara dos Deputados, Anexo 11, sala 136-C
Brasilia - DF A ‘

Assunto OF. Pres. n° 282/17 CFT, de 04.12.2017 PIIJ 4558/2012 e os apensados PL. ~
5457/2013 e PL 7381/2014. ‘ S . :

ot

. Senhor Deputado, '

Refiro-me 2 correspondéncia acima indicada, por intermédio da qual foi remetido, para '

. exame e manifestagfio, o Projeto de Lei n°® 4.558/2012, de autoria do Deputado Valdir Colatto, que
"Dispde sobre isenco do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) nas aquisicdes de automdveis de
passageiros, veiculos de uso misto ou-ambulincias feitas pelas instituigdes de assisténcia social, sem fins

lucrativos, inclusive as Assocmgoes de Pais e Amigos dos Excepc10na1s (APAE) e os seus apensados
PrOJetos de Lei n°s 5. 457/2()13 e 7 381/2014.

: A pr0p031to encaminho a Vossa Exceléncia, de ordem do Senhor Ministro, o Memorando
n° 102/2018 RFB/Gabinete, de 13 de marco de 2018, elaborado pela Secretarla da Receita Federal do
_ Brasﬂ

Respeitosamente, -

Documento assinado eletronicamente

BRUNO TRAVASSOS







.Assess_or‘Especial'do Ministro

'

g . Documento assinado eletronicamente por Bruno Pio de Abreu Travassos, Asééss_or(a) Especial,
s L R EM 27/04/2018, as _11:41,' conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §1e,
| etewdniza 0 do Decreto n@ 8.539, de 8 de outubro.de 2015.
k= C | o - L
: __....‘;E;":! 3lk1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei fazenda.gov.br *
% f = 1. /seifcontrolador _externo.php?acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0,
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__'I'r!-'f""'-'. informando o cédigo verificador 0443139 e o cédigo CRC 6F793A8D.

Processo.n® 12100,101703/2017-61. ' i _ ‘ SEIn® 0443139
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M’E;itee,?ﬁoaéa ? Recetta Federal

Memorando ne 133./2018 - RFB/Gabinete

Brasilia, i3 de Mol de 2018.

Ao Senhor Assessor Especial de Assuntos Parlamentares do Ministério da Fazenda

Assunto: Oficio Pres. n? 282/17-CFT, de 4 de dezembro de 2017. Solicita estimativa do impacto
orgamentdrio-financeiro do Projeto de Lei n? 4.558/2012, e dos seus apensados.

Encaminho anexa, para apreciagdio e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest n®
22, de 9 de margo de 2018, elaborada pelo Centro de Estudos Tributdrios e Aduaneiros desta
Secretaria da Receita Federal do Brasil, que analisou o oficio em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JORGE ANTONIO DEHER RACHID
Secretdrio da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretdrio da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Fazenda, Bl. P, 7¢ andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

woww.rfb.gov. br

Dogumento de 1 padgina(s) assinado digitaimente. Pode ser consultade no enderego hitps:/cav.receita.fazenda.gov.brie CAC/publico/login.aspx pelo
codigo de losalizagdo EP13.0318.20588.VI44, Consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.
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Mlgg:;:ioada @ Recerta Federal

Nota Cetad/Coest n2 22, de 9 de marco de 2018.

Interessado: Camara dos Deputados

Assunto: Estimativa de impacto orcamentario-financeiro do Projeto de Lei n? 4.558/2012 e seus

apensados.

e-Dossié n? 10030.000127/1217-53

A Comissio de Finangas e Tributagdo da Céamara dos Deputados, através do Oficio
Presidencial n° 282/17-CFT, de 4 de dezembro de 2017, requer estimativas de impacto orgamentario-
financeiro relativas ao Projeto de Lei 4.558/2012, e aos seus apensados Projetos de Lei n° 5.457/2013 e
7.381/2014.

2. Os Projetos de Lei, em comento, estabelecem isengdo do Imposto sobre Produtos
Industrializados (IPI), com manuten¢io de crédito do IPI para as matérias-primas, produtos
intermedidrios e materiais de embalagem, efetivamente, utilizados na industrializacdo dos bens
(automéveis de passeio, veiculos de uso misto, veiculos utilizados no transporte de mercadorias e
ambulancias) adquiridos por instituigdes de assisténcia social sem fins lucrativos e por entidades
beneficentes de assisténcia social que atendam aos requisitos dos artigos 18 a 20 e 40 da Lei
12.101/2009.

3. O célculo da estimativa foi elaborado tomando como base o valor destacado de IP1 (soma)
das notas fiscais eletrdnicas de saida (venda), para o ano de 2017, cujos participantes (compradores)
sejam entidades beneficentes de assisténcia social sem fins lucrativos ou entidades certificadas como
beneficentes de assisténcia social. Os valores referentes ao ano de 2017 foram atualizados para o periodo
de 2018 a 2020.

4. A tabela abaixo contém a estimativa de rentincia fiscal, caso os projetos de lei em andlise

passem a vigorar.

Documento de 2 pagina(s) assinade digitalmente. Pode ser consultado no enderego hitps:f/cav.receita. fazenda.gov.brieCAC/publico/login.aspx pelo
codigo de localizagio EP13.0318.20581.5RKW. Consulte a pagina de autenticagio no final deste documento.




DF CETAD RFB
NoTA TECNICA CETAD/COEST N° 22, DE 9 DE MARCO DE 2018.

RS milhdes
Ano " "Valor Desonera¢do Potencial IP1
2018 . 29,93
2019 . . 31,39
2020 _ 32,02

Sédo estas as consideracdes pertinentes.

Assinado digitalmente
TIAGO AUGUSTO ALVES LACERDA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao Chefe do Cetad.

- Assinado digitalmente
-~ .. ROBERTO NAME RIBEIRO
“Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Coest

FOLHA 2

Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretirio da Receita Federal do Brasil.

Assinado digitalmente
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad

Dacumento de 2 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereco hitps:/icav.receita.fazenda.gov.brfeCAC/publico/login.aspx pelo

cddigo de localizagio EF13.0318.20581.5RKW., Consulte a pagina de autenticacio no final deste documento.
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